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1. Wstęp 

1.1. Wprowadzenie 

Na mocy Porozumienia z dnia 11.07.2018 zawartego w Konstantynowie Łódzkim powołany 

został klaster energetyczny o nazwie Łódzki Klaster Dobrej Energii. W skład Klastra w chwili 

powołania wchodzą następujące gminy i osoby prawne: 

• Centrum Badań i Innowacji Pro-Akademia – koordynator klastra, 

• Gmina Aleksandrów Łódzki, 

• Gmina Konstantynów Łódzki, 

• Gmina Parzęczew, 

• Gmina Wartkowice. 

Utworzony klaster energii spełnia przesłanki artykułu 2 punkt 15a) ustawy z dnia 20 lutego 

2015 r. o odnawialnych źródłach energii. (Dz. U. z 2018 r. poz. 1269 z późn. zm.), na mocy 

którego klastrem energii określa się:  

Źródło: Art. 2 pkt 15a) Ustawa z dnia 20 lutego 2015 r. o odnawialnych źródłach energii (Dz. U. z 2018 r.  poz. 1269 z późn. 
zm.) 

 

Kluczową ideą powołania klastra jest współpraca członków klastra w zakresie poprawy 

efektywności energetycznej i funkcjonowania podmiotów i infrastruktury znajdujących się na 

terenie klastra energetycznego. Nawiązanie porozumienia służyć ma zapewnieniu 

bezpieczeństwa energetycznego regionu poprzez bilansowanie produkcji i zużycia energii 

w obrębie klastra, obniżeniu emisji gazów cieplarnianych oraz optymalizacji kosztów 

ponoszonych na energię w dowolnej postaci. Nawiązanie ścisłej współpracy umożliwi poprawę 

konkurencyjności i wpłynie pozytywnie na rozwój gospodarczy gmin, a co za tym idzie 

mieszkańców i podmiotów gospodarczych, których obejmował będzie zakres funkcjonowania 

klastra. Dzięki podjęciu decyzji o wspólnym realizowaniu projektów inwestycyjnych, możliwe 

będzie uzyskanie lepszych rezultatów podejmowanych działań poprzez współfinansowanie 

planowanych inwestycji, realizacja projektów w większej skali, zmniejszenie jednostkowych 

Klaster energii - cywilnoprawne porozumienie, w skład którego mogą wchodzić osoby 

fizyczne, osoby prawne, jednostki naukowe, instytuty badawcze lub jednostki samorządu 

terytorialnego, dotyczące wytwarzania i równoważenia zapotrzebowania, dystrybucji lub 

obrotu energią z odnawialnych źródeł energii lub z innych źródeł lub paliw, w ramach sieci 

dystrybucyjnej o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV, na obszarze działania tego 

klastra nieprzekraczającym granic jednego powiatu w rozumieniu ustawy z dnia 5 czerwca 

1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2018 r. poz. 995 i 1000) lub 5 gmin w 

rozumieniu ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2018 r. poz. 

994 i 1000); klaster energii reprezentuje koordynator, którym jest powołana w tym celu 

spółdzielnia, stowarzyszenie, fundacja lub wskazany w porozumieniu cywilnoprawnym 

dowolny członek klastra energii, zwany dalej „koordynatorem klastra energii”. 
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kosztów inwestycyjnych poprzez efekt skali projektów, a także ubieganie się o dodatkowe 

finansowanie w ramach konkursów krajowych i unijnych, które dostępne są jedynie dla 

członków klastrów energetycznych. 

1.2. Cel i zakres opracowania 

Celem niniejszego opracowania jest przedstawienie kierunków rozwoju klastra wraz 

z prezentacją określonych inwestycji, które mogłyby zostać zrealizowane w celu zwiększenia 

samowystarczalności obszaru, objętego działalnością Klastra Dobrej Energii. W chwili podjęcia 

decyzji o utworzeniu klastra energii, członkowie klastra zdecydowali się na rozpoczęcie 

współpracy w zakresie realizacji planów inwestycyjnych, które mogą obejmować swoim 

zakresem tereny każdej, lub niektórych gmin należących do klastra energii.  

Strategia klastra przedstawia wybrane inwestycje wpływające na obniżenie zapotrzebowania 

na energię na terenie klastra lub wpływające na poprawę infrastruktury podnoszącej poziom 

życia mieszkańców i zapewniającej bezpieczeństwo i ekologię transportu. Część inwestycji jest 

związanych bezpośrednio z instalacjami wytwarzającymi energię z odnawialnych źródeł 

energii, co wprost zwiększa pokrycie zapotrzebowania na energię na terenie gminy z mocy 

wytwórczych dostępnych pośród członków klastra. 

2. Opis klastra 

2.1. Lokalizacja i członkowie klastra 

Utworzony klaster zlokalizowany jest na terenie czterech sąsiadujących ze sobą gmin leżących 

w centralnej Polsce w województwie łódzkim, zajmujących następujące powierzchnie: 

• Aleksandrów Łódzki 213,5 km2, 

• Konstantynów Łódzki 26,9 km2, 

• Parzęczew 103,8 km2, 

• Wartkowice 141,8 km2. 

Łączna powierzchnia gmin wynosi około 486 km2. Zarys granic gmin oraz ich położenie 

przedstawia  

 

. 
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2.1.1. Koordynator klastra: CBI Pro-Akademia 

Centrum Badań i Innowacji Pro-Akademia występuje w roli koordynatora klastra. Jest jednym 

z pięciu członków założycieli klastra. 

Rolą koordynatora klastra jest zarządzanie działalnością klastra, organizacja kontaktu 

pomiędzy członkami klastra oraz podejmowanie inicjatyw zmierzających w kierunku realizacji 

celów istnienia klastra. Poza działaniami zdefiniowanymi w umowie utworzenia klastra, 

CBI Pro-Akademia ze względu na zakres prowadzonej działalności gwarantuje współpracę 

w ramach proponowania innowacyjnych rozwiązań technologicznych w przypadku 

podejmowania decyzji o inwestycjach. Ponadto CBI Pro-Akademia promuje realizację 

przedsięwzięć na rzecz przedsiębiorców oraz na rzecz współpracy przedsiębiorców 

z instytucjami otoczenia biznesu oraz organizacjami badawczymi, wspieranie rozwoju 

społeczeństwa obywatelskiego, wspieranie ochrony środowiska i upowszechnianie zasad 

zrównoważonego rozwoju oraz społecznej odpowiedzialności biznesu, jak również 

prowadzenie badań ekonomicznych i świadczenie profesjonalnych usług szkoleniowych, 

doradczych i konsultingowych. 

2.1.2. Aleksandrów Łódzki 

Gmina Aleksandrów Łódzki jest jednym z członków założycieli klastra. Jako jedna z czterech 

gmin należących do Łódzkiego Klastra Dobrej Energii, planuje dążyć do realizacji celów, dla 

których klaster został powołany. Najważniejszym założeniem dla gminy jest zapewnienie 

bezpieczeństwa energetycznego regionu poprzez integrację kluczowej infrastruktury 

z pozostałymi gminami, a także dążenie do zbilansowania produkcji i zapotrzebowania energii 

na terenie klastra. Te cele realizowane będą przede wszystkim poprzez inwestycje 

w odnawialne źródła energii oraz dążenie do zintegrowania systemu wytwarzania, dystrybucji 

Rysunek 1 Lokalizacja i granice gmin tworzących klaster energii 
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i wykorzystania energii na terenie klastra. Wspólne inwestycje gmin pozwolą na osiągnięcie 

lepszych rezultatów poprzez zwiększenie skali inwestycji i wspólne rozliczanie zysków 

pochodzących z inwestycji energetycznych. Połączenie sił w zakresie działań zmierzających 

w kierunku podniesienia świadomości mieszkańców i podmiotów gospodarczych z tematyki 

efektywności energetycznej umożliwi zwiększenie zasięgu kampanii społecznych. 

2.1.3. Konstantynów Łódzki 

Konstantynów Łódzki to gmina miejska w powiecie pabianickim, wchodząca w skład 

aglomeracji łódzkiej. Populacja gminy wynosi około 18 tysięcy osób. Gmina Konstantynów 

Łódzki jest jednym z członków założycieli klastra. Jako jedna z czterech gmin należących do 

Łódzkiego Klastra Dobrej Energii, planuje dążyć do realizacji celów, dla których klaster został 

powołany. Najważniejszym założeniem dla gminy jest zapewnienie bezpieczeństwa 

energetycznego gminy poprzez integrację kluczowej infrastruktury z pozostałymi gminami, a 

także dążenie do zbilansowania produkcji i zapotrzebowania energii na terenie klastra. Te cele 

realizowane będą przede wszystkim poprzez inwestycje w odnawialne źródła energii oraz 

dążenie do zintegrowania systemu wytwarzania, dystrybucji i wykorzystania energii na terenie 

klastra. Wspólne inwestycje gmin pozwolą na osiągnięcie lepszych rezultatów poprzez 

zwiększenie skali inwestycji i wspólne rozliczanie zysków pochodzących z inwestycji 

energetycznych. Połączenie sił w zakresie działań zmierzających w kierunku podniesienia 

świadomości mieszkańców i podmiotów gospodarczych z tematyki efektywności 

energetycznej umożliwi zwiększenie zasięgu kampanii społecznych. 

2.1.4. Parzęczew 

Głównym działaniem Gminy Parzęczew jest uczynienie infrastruktury energetycznej bardziej 

przyjazną dla środowiska oraz bardziej efektywną. Poprzez inwestycje w produkcję ciepła, 

możliwe stanie się zredukowanie emisji zanieczyszczeń do powietrza, a zatem jakość 

środowiska ulegnie znacznej poprawie. Gmina Parzęczew jest jednym z członków założycieli 

klastra. Jako jedna z czterech gmin należących do Łódzkiego Klastra Dobrej Energii, planuje 

dążyć do realizacji celów, dla których klaster został powołany. Najważniejszym założeniem dla 

gminy jest zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego regionu poprzez integrację kluczowej 

infrastruktury z pozostałymi gminami, a także dążenie do zbilansowania produkcji 

i zapotrzebowania energii na terenie klastra. Te cele realizowane będą przede wszystkim 

poprzez inwestycje w odnawialne źródła energii oraz dążenie do zintegrowania systemu 

wytwarzania, dystrybucji i wykorzystania energii na terenie klastra. Wspólne inwestycje gmin 

pozwolą na osiągnięcie lepszych rezultatów poprzez zwiększenie skali inwestycji i wspólne 

rozliczanie zysków pochodzących z inwestycji energetycznych. Połączenie sił w zakresie 

działań zmierzających w kierunku podniesienia świadomości mieszkańców i podmiotów 

gospodarczych z tematyki efektywności energetycznej umożliwi zwiększenie zasięgu kampanii 

społecznych. 
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2.1.5. Wartkowice 

Gmina Wartkowice jest jednym z członków założycieli klastra. Jako jedna z czterech gmin 

należących do Łódzkiego Klastra Dobrej Energii, planuje dążyć do realizacji celów, dla których 

klaster został powołany. Najważniejszym założeniem dla gminy jest zapewnienie 

bezpieczeństwa energetycznego regionu poprzez integrację kluczowej infrastruktury z 

pozostałymi gminami, a także dążenie do zbilansowania produkcji i zapotrzebowania energii 

na terenie klastra. Te cele realizowane będą przede wszystkim poprzez inwestycje w 

odnawialne źródła energii oraz dążenie do zintegrowania systemu wytwarzania, dystrybucji i 

wykorzystania energii na terenie klastra. Wspólne inwestycje gmin pozwolą na osiągnięcie 

lepszych rezultatów poprzez zwiększenie skali inwestycji i wspólne rozliczanie zysków 

pochodzących z inwestycji energetycznych. Połączenie sił w zakresie działań zmierzających w 

kierunku podniesienia świadomości mieszkańców i podmiotów gospodarczych z tematyki 

efektywności energetycznej umożliwi zwiększenie zasięgu kampanii społecznych. 

2.2. Wizja i misja 

• Wizja 

Klaster Dobrej Energii jest nowoczesnym środowiskiem zapewniającym bezpieczeństwo 

energetyczne regionu poprzez bilansowanie produkcji i zużycia energii w swoim obrębie, 

obniżenie emisji gazów cieplarnianych oraz optymalizację kosztów ponoszonych na energię  

w dowolnej postaci. 

Przedstawiona wizja wpisuje się bezpośrednio w oczekiwania członków Klastra. Umożliwia 

zwiększenie efektywności wykorzystania energii i wpływa na zrównoważony rozwój regionów 

zrzeszonych w Klastrze. 

• Misja 

Misją Klastra jest współpraca inwestycyjna, naukowa i badawcza prowadząca do rozwoju 

nowoczesnej, efektywnej, zdywersyfikowanej lokalnej gospodarki energetycznej, poprawa 

bezpieczeństwa energetycznego oraz wzmocnienie lokalnej gospodarki dzięki optymalizacji 

wykorzystania lokalnie dostępnych zasobów energetycznych, w tym pochodzących  

z odnawialnych źródeł energii. 

Działania Klastra będą wzmacniać wizerunek regionu łódzkiego, wskazując, że angażuje się on 

w działania proekologiczne, a przez to jest przyjazny dla mieszkańców gmin tworzących 

Klaster. Klaster będzie stanowił podstawę do rozpoczęcia i prowadzenia wspólnych działań 

służących osiąganiu zakładanych celów długoterminowych. 

2.3. Cele strategiczne i operacyjne klastra 

Łódzki Klaster Dobrej Energii utworzony został po to, by wspólnie realizować cele 

długoterminowe. 

Celem strategicznym jest inicjowanie i podejmowanie działań, w tym procesów 

inwestycyjnych, prowadzących do wdrażania innowacyjnych rozwiązań technologicznych, na 
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poziomie regionalnym i lokalnym, w szczególności innowacyjnych modeli wytwarzania, 

magazynowania i dystrybucji energii z wykorzystaniem dostępnych lokalnie zasobów, z 

których będą mogli korzystać członkowie Klastra, mieszkańcy oraz inne podmioty z regionu. 

Dla zrealizowania celu strategicznego określono długoterminowe cele operacyjne, które 

wyznaczać będą kierunki działań Klastra Dobrej Energii. Cele te kształtują się następująco: 

1. zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego na obszarze klastra, 

2. dążenie do zbilansowania produkcji energii i zapotrzebowania na energię w obrębie 

klastra, 

3. realizacja projektów infrastrukturalnych w celu zwiększenia efektywności 

wykorzystania wszelkich zasobów, zwłaszcza zasobów naturalnych objętych 

działaniem klastra,  

4. stałe zwiększanie udziału odnawialnych źródeł energii w źródłach produkcyjnych 

w obrębie klastra, 

5. organizacja na terenie gmin, należących do Klastra transportu niskoemisyjnego, 

6. ograniczanie niskiej emisji poprzez inwestycje w czyste źródła energii, 

7. zintegrowanie systemu wytwarzania, dystrybucji i wykorzystania energii i paliw, 

8. dążenie do podniesienia świadomości mieszkańców i podmiotów gospodarczych 

dotyczącej oszczędzania energii, 

9. dążenie do zrównoważonego rozwoju. 

Odnosząc cele powołania klastra do osi priorytetowych Programu Operacyjnego 

Infrastruktura i Środowisko na lata 2014-2020, klaster realizował będzie zadania 

z następujących obszarów: 

• oś priorytetowa I: zmniejszenie emisyjności gospodarki, 

• oś priorytetowa II: ochrona środowiska, w tym adaptacja do zmian klimatu, 

• oś priorytetowa VI: rozwój niskoemisyjnego transportu zbiorowego w miastach, 

• oś priorytetowa VII: poprawa bezpieczeństwa energetycznego. 

 

3. Wykorzystanie infrastruktury elektroenergetycznej 

Klaster Dobrej Energii utworzony został w dniu 11.07.2018 r. w związku z czym jest 

w początkowej fazie rozwoju. Klaster utworzony został przez pięć podmiotów, w skład których 

wchodzą cztery gminy i jednostka naukowa, będąca zarazem koordynatorem klastra. Już od 

początku istnienia klastra wiadomo było, iż na jego terenie znajdują się podmioty gospodarcze 

(przedsiębiorstwa prywatne, spółki komunalne) i społeczne (Lokalne Grupy Działania, 

stowarzyszenia i fundacje na rzecz rozwoju lokalnego), zainteresowane uczestnictwem w 

Łódzkim Klastrze Dobrej Energii. Ze wstępnie prowadzonych rozmów przewiduje się w 

szczególności przystąpienie do klastra podmiotów gospodarczych, związanych 

z wytwarzaniem energii (przedsiębiorstwa ciepłownicze i spółki, posiadające jednostki 
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wytwórcze OZE) oraz niektóre przedsiębiorstwa przemysłowe zużywające znaczące ilości 

energii elektrycznej lub cieplnej, z terenu gmin objętych klastrem i zainteresowane 

optymalizacją gospodarki energetycznej. Ponieważ jednak klaster jest w początkowej fazie 

rozwoju, nie zostały jeszcze sprecyzowane warunki członkostwa, co wiąże się z podjęciem 

decyzji o powiększeniu liczby uczestników klastra w późniejszym terminie. 

Korzystanie z sieci dystrybucyjnych przez członków klastra 

W początkowym stadium rozwoju klastra, przewidywane jest korzystanie z dostępnej 

infrastruktury elektroenergetycznej należącej do lokalnego Operatora Systemu 

Dystrybucyjnego (OSD), w szczególności z sieci dystrybucyjnych o napięciu znamionowym 

niższym niż 110 kV na zasadach tzw. TPA (Third Party Access), w oparciu o art. 4 ust. 2 Ustawy 

z dnia 10 kwietnia 1997 r. – Prawo energetyczne (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 755, z późn. zm.) 

zgodnie z którym: 

 

 

 

 

 

Na terenach gmin należących do klastra, rolę OSD pełni PGE Dystrybucja S.A. Dodatkowo na 

terenie gminy Wartkowice niewielka część sieci dystrybucyjnej należy do Energa Operator 

S.A., a na terenie gminy Konstantynów Łódzki kilka podmiotów zasilanych jest z sieci PKP 

Energetyka S.A. 

W dalszej perspektywie funkcjonowania klastra rozważa się możliwość zapewnienia własnych 

sieci dystrybucji energii elektrycznej lub ciepła. Uzależnione jest to jednak od potencjału 

wytwórczego przyszłych członków klastra, zatem decyzje o budowie własnej sieci 

dystrybucyjnej i wyborze zarządcy podejmowane będą po realizacji planowanych inwestycji 

w moce wytwórcze lub po przyjęciu nowych członków do Klastra Dobrej Energii i określeniu 

mocy wytwórczych i potrzeb dotyczących dystrybucji energii produkowanej przez członków 

klastra. 

Liczba odbiorców energii objęta klastrem 

W przypadku energii elektrycznej, zdecydowana większość odbiorców znajdujących się na 

terenie gmin objętych klastrem to odbiorcy z grupy taryfowej G (ponad 85% odbiorców).  

Liczbę odbiorców przyłączonych do sieci elektroenergetycznej w gminach objętych klastrem 

szacuje się na: 

• Aleksandrów Łódzki: około 11 tysięcy, 

• Konstantynów Łódzki: około 9,5 tysiąca, 

• Parzęczew: około 2,5 tysiąca, 

• Wartkowice: około 3 tysięcy. 

Art. 4. pkt. 2. Przedsiębiorstwo energetyczne zajmujące się przesyłaniem lub dystrybucją paliw gazowych lub 

energii jest obowiązane zapewnić wszystkim odbiorcom oraz przedsiębiorstwom zajmującym się sprzedażą 

paliw gazowych lub energii, na zasadzie równoprawnego traktowania, świadczenie usług przesyłania lub 

dystrybucji paliw gazowych lub energii, na zasadach i w zakresie określonym w ustawie; świadczenie usług 

przesyłania lub dystrybucji tych paliw lub energii odbywa się na podstawie umowy o świadczenie tych usług. 
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Całkowita liczba odbiorców wynosi około 25 tysięcy. 

Przesyłanie ciepła na terenie gmin objętych klastrem ograniczona jest do terenów miejskich 

o ścisłej zabudowie. Transport ciepła odbywa się jedynie na niedużych odległościach. Ze 

względu na stosunkowo dużą powierzchnię gmin i rzadką zabudowę, w początkowym stadium 

rozwoju klastra nie planuje się integracji sieci ciepłowniczych poszczególnych członków 

klastra. 

4. Bilans energetyczny otwarcia klastra 

Na dzień otwarcia klastra pokrycie zapotrzebowania przez członków sięga 3,75% w przypadku 

energii elektrycznej i 1,85% w przypadku ciepła. 

W tabeli poniżej zaprezentowano zestawienie zużycia energii na terenie klastra i produkcji 

energii przez członków klastra. Wielkości te jednak mają znaczenie tylko na początku istnienia 

klastra, ponieważ zakłada się przystąpienie do klastra prywatnych podmiotów dysponujących 

mocami wytwórczymi, w szczególności generacją energii elektrycznej z odnawialnych źródeł 

energii. 

Tabela 1 Bilans energii na terenie klastra w roku 2017 

Typ energii 
Zużycie energii 

na terenie 
klastra [MWh] 

Produkcja 
przez 

członków 
klastra [MWh] 

Pokrycie 
zapotrzebowania 
przez członków 

klastra 

Energia 
elektryczna  

Z sieci zawodowej („Zwykła”) 86 733 0 

4,08% Z OZE 3 689 3 689 

Z kogeneracji 0 0 

Ciepło/chłód  

 Z sieci zawodowej lub 
źródeł indywidualnych 
(„Zwykłe”) 

76 826 0 

1,85% Z OZE 1 448 1 448 

Z kogeneracji 0 0 

Ciepło odpadowe (odzysk 
ciepła) 

0 0 

Węgiel 264 747 0 0% 

Gaz 63 739 0 0% 

Biomasa 6 492 0 0% 

Inne 95 326  0% 

Sprzedaż 
energii poza 
gminę/ 
klaster 

Energia elektryczna 0 0 0% 

Ciepło 0 0 0% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie dokumentu Bilans Energetyczny Otwarcia Klastra. 

 

W początkowym okresie istnienia klastra nie przewiduje się sprzedaży energii elektrycznej 

poza klaster energii ze względu na niedużą ilość produkowanej energii, która w chwili obecnej 

może być spożytkowana przez członków klastra. Całkowite zużycie energii przez członków 
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klastra oszacowano na 15 GWh rocznie, opierając się o możliwe do uzyskania dane dotyczące 

zużycia energii elektrycznej przez budynki użyteczności publicznej i oświetlenie uliczne. 

Wielkości produkcji energii elektrycznej osiąga blisko 3,5 GWh rocznie.  

W przypadku dołączenia do klastra energii przedsiębiorstw dysponujących mocami 

wytwórczymi znajdującymi się na terenie klastra i realizacji planowanych inwestycji, istnieje 

możliwość pokrycia zużycia energii na terenie klastra przez członków klastra nawet w 30% 

Handel energią elektryczną pomiędzy członkami klastra będzie odbywał się poprzez 

koordynatora klastra.  

Szczegółowy opis lokalnych zasobów energetycznych, w tym szczególności zasobów OZE i 

paliw odpadowych znajdujących się na terenie klastra opisano w Bilansie energetycznym 

otwarcia Łódzkiego Klastra Dobrej Energii stanowiącym integralny załącznik do niniejszej 

Strategii. 

5. Strategia inwestycyjna członków klastra 

Każda gmina będąca członkiem klastra określiła planowane do zrealizowania inwestycje, które 

wpływają na poprawienie efektywności energetycznej gminy, mają znaczenie dla zwiększenia 

bezpieczeństwa energetycznego oraz dla ogólnej poprawy jakości życia mieszkańców. Plany 

inwestycyjne każdej z gmin przedstawione i opisane zostały poniżej. Dla każdej inwestycji 

określono szacowane wielkości produkcji energii, oszczędności energii i redukcji emisji 

dwutlenku węgla. Określono również czy dana inwestycja wymaga wykorzystania istniejącej 

infrastruktury elektroenergetycznej i ciepłowniczej oraz czy w ramach inwestycji planowane 

jest wybudowanie własnej sieci. 

5.1. Plany inwestycyjne Gminy Aleksandrów Łódzki 

5.1.1. Budowa dróg rowerowych 

Nazwa zadania: Budowa dróg rowerowych łączących Łódź, powiat zgierski, pabianicki 

i poddębicki wraz z węzłami przesiadkowymi 

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie - Gmina Aleksandrów Łódzki, ul. Plac 

Kościuszki 2, 95-070 Aleksandrów Łódzki  

Przewidywany okres realizacji projektu 

▪ data rozpoczęcia kwartał/rok – 1/2017 

▪ data zakończenia kwartał/rok – 4/2022 

 Szacunkowy koszt całkowity projektu [zł]- 30 750 000,00 zł 

Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 

Poprawa funkcjonowania komunikacji miejskiej poprzez budowę dróg rowerowych służących 

ograniczeniu ruchu pojazdów zmotoryzowanych oraz integrację wewnętrzną i dostępność 

komunikacyjną miast i ich obszarów funkcjonalnych, co przyczyni się do zwiększenia 



Strategia Łódzkiego Klastra Dobrej Energii  

14 

mobilności zawodowej i przestrzennej mieszkańców oraz poprawy dostępu do rynku pracy, 

edukacji i usług społecznych, także dla mieszkańców obszarów wiejskich: budowa systemów 

Park&Ride i Bike&Ride, budowa centrów przesiadkowych, wdrożenie inteligentnych 

systemów transportowych, budowa systemu dróg dla rowerów. Zakłada się, że kompleksowo 

przeprowadzone działanie pozwoli na ograniczenie emisji z sektora transportu o ok. 2% w 

stosunku do roku inwentaryzowanego. 

Inwestycja realizuje cele strategiczne Klastra nr 5, 9. 

Stopień przygotowania inwestycji - Opracowano program funkcjonalno-użytkowy wraz z 

prognozą kosztów do realizacji inwestycji. 

Zidentyfikowane źródła finansowania - Budżet gminy, dofinansowanie z Regionalnego 

Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego w ramach Zintegrowanych Inwestycji 

Terytorialnych 

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok] - brak 

Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok] - 7 592,09 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok] - 1 880,48 

Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? - Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? – Nie 

5.1.2. Działanie edukacyjne w jednostkach oświatowych 

Nazwa zadania: Działania edukacyjne w jednostkach oświatowych   

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie - Gmina Aleksandrów Łódzki, ul. Plac 

Kościuszki 2, 95-070 Aleksandrów Łódzki 

Przewidywany okres realizacji projektu 

▪ Data rozpoczęcia kwartał/rok – 1/2017 

▪ Data zakończenia kwartał/rok – 4/2020 

Szacunkowy koszt całkowity projektu [zł]- 100 000,00 zł 

Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 

Prowadzenie szkoleń i kampanii edukacyjnych w szkołach. Działanie to obejmuje prowadzenie 

kampanii informacyjnych i promocyjnych w zakresie szeroko rozumianego zrównoważonego 

korzystania z energii, w szczególności należy wskazać takie wydarzenia jak: Godzina dla Ziemi, 

Dzień Ziemi, Sprzątanie Świata, konkursy ekologiczne. 

Konsekwentnie realizowane działania informacyjnopromocyjne mogą przynieść szacunkowy 

efekt ograniczenia zużycia energii i emisji o ok. 0,5% (sektor mieszkaniowy). 
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Stopień przygotowania inwestycji - Działania przeprowadzane są w szkołach w sposób ciągły. 

Organizowane są liczne konkursy, turnieje i festiwale mające na celu poprawę świadomości 

dzieci, młodzieży oraz pozostałych mieszkańców Gminy w zakresie zrównoważonego 

korzystania z energii. 

Inwestycja realizuje cel strategiczny Klastra nr 8. 

Zidentyfikowane źródła finansowania - Budżet gminy oraz dofinansowanie ze środków 

krajowych lub UE 

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok] - brak 

Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok] - 63,24 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok] - 102,7 

Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? - Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? - Nie 

5.1.3. Modernizacja oświetlenia ulicznego 

Nazwa zadania: Inwentaryzacja oraz modernizacja oświetlenia ulicznego   

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie - Gmina Aleksandrów Łódzki, ul. Plac 

Kościuszki 2, 95-070 Aleksandrów Łódzki 

Przewidywany okres realizacji projektu 

▪ data rozpoczęcia kwartał/rok – 1/2017 

▪ data zakończenia kwartał/rok – 4/2020 

Szacunkowy koszt całkowity projektu [zł]- 3 953 600,00 zł 

Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 

Sukcesywna wymiana tradycyjnego oświetlenia na energooszczędne na podstawie 

sporządzonej inwentaryzacji. 

Rozbudowa oświetlenia ulicznego na terenie miasta i gminy (budowa oświetlenia ulicznego 

w pasie drogowym ulicy Głowackiego w Aleksandrowie Łódzkim, dobudowa oświetlenia 

ulicznego w Nowym Adamowie, dobudowa oświetlenia w ulicy Niemena w m. Kolonia Brużyca, 

dobudowa brakujących odcinków oświetlenia na terenie miasta i terenie wiejskim Gminy 

Aleksandrów Łódzki). 

Inwestycja realizuje cele strategiczne Klastra nr 2, 9. 

Stopień przygotowania inwestycji - W ramach prowadzonej konserwacji oświetlenia 

dotychczas wymieniono 60 sztuk opraw na energooszczędne. Powstało nowych 67 punktów 

świetlnych. 
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Zidentyfikowane źródła finansowania - Budżet gminy, dofinansowanie ze środków 

krajowych/środki UE 

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok] - brak 

Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok] - 146,86 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok] - 119,25 

Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? - Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? - Nie 

5.1.4. Badanie możliwości wykorzystania wód termalnych w celu pozyskiwania ciepła 

Nazwa zadania: Rozpoznanie i udokumentowanie zasobów wód termalnych w rejonie 

Aleksandrowa Łódzkiego 

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie - Gmina Aleksandrów Łódzki, ul. Plac 

Kościuszki 2, 95-070 Aleksandrów Łódzki 

Przewidywany okres realizacji projektu 

▪ data rozpoczęcia kwartał/rok – 1/2017 

▪ data zakończenia kwartał/rok – 4/2019 

Szacunkowy koszt całkowity projektu [zł]- 17 544 877,06 zł 

Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 

Planowane jest wykonanie otworu, który będzie pełnił rolę otworu eksploatacyjnego wód 

termalnych wykorzystywanych do produkcji ciepła na potrzeby ciepłowni PGKiM Sp. z o.o. 

Istnieje również dodatkowa możliwość wykorzystania rozpoznanych wód termalnych 

w balneologii i rekreacji. 

Celem projektowanego otworu Aleksandrów Łódzki GT-1 jest rozpoznanie występowania 

i wykształcenia utworów wodonośnych, określenie parametrów hydrogeologicznych, 

perspektywicznych horyzontów wodonośnych oraz mineralizacji, wydajności i temperatury 

wód w utworach jury dolnej. Projekt przewiduje odwiercenie pionowego otworu Aleksandrów 

Łódzki GT-1 do głębokości 2360 m p.p.t. 

Inwestycja realizuje cele strategiczne Klastra nr 1, 2, 4, 6. 

Stopień przygotowania inwestycji - Wniosek złożony w listopadzie 2016 roku do Narodowego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej – w oczekiwaniu na weryfikacje. 

Zidentyfikowane źródła finansowania - Budżet Gminy i środki Narodowego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok] – 12 500 
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Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok] - 12 500 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok] - 4 300 

Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? - Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? – Tak 

5.1.5. Mikroinstalacje OZE 

Nazwa zadania: Rozwój rozproszonych źródeł energii – mikroinstalacje 

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie - Sektor prywatny 

Przewidywany okres realizacji projektu 

▪ data rozpoczęcia kwartał/rok – 1/2019 

▪ data zakończenia kwartał/rok – 4/2022 

Szacunkowy koszt całkowity projektu [zł]- 1 400 000,00 zł 

Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 

Budowa instalacji o mocy do 40 kW na małych zakładach przemysłowych, halach 

magazynowych, dużych gospodarstwach rolnych. 

Planuje się, iż w ramach działania zamontowane zostaną instalacje o łącznej mocy 400 kW.  

Inwestycja realizuje cele strategiczne Klastra nr 1, 2, 4, 6. 

Stopień przygotowania inwestycji - Na chwilę obecną nie uzyskano żadnych dokumentów  

Zidentyfikowane źródła finansowania - Budżet przedsiębiorstw prywatnych, dofinansowanie 

ze środków krajowych lub UE 

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok] - 200 

Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok] - 200 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok] - 162,4 

Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? - Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? - Nie 

5.1.6. Zautomatyzowanie sterowania oświetleniem ulicznym 

Nazwa zadania: Sterowanie oświetleniem ulicznym i idea Smart Street Lighting 

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie - Gmina Aleksandrów Łódzki, ul. Plac 

Kościuszki 2, 95-070 Aleksandrów Łódzki 
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Przewidywany okres realizacji projektu 

▪ data rozpoczęcia kwartał/rok – 1/2019 

▪ data zakończenia kwartał/rok – 4/2022 

Szacunkowy koszt całkowity projektu [zł]- 1 800 000,00 zł 

Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 

Inwentaryzacja oświetlenia ulicznego. Sterowanie poszczególnymi punktami świetlnymi, 

grupowanie lamp i przypisywanie im algorytmu, umożliwiającego detekcję prawidłowego 

działania latarni oraz monitowanie o uszkodzeniach. 

Szacuje się osiągnięcie oszczędności zużycia energii rzędu 45%. 

Inwestycja realizuje cel strategiczny Klastra nr 2, 9. 

Stopień przygotowania inwestycji - Na obecna chwile brak przygotowanych dokumentów 

Zidentyfikowane źródła finansowania - Budżet Gminy i dofinansowanie ze środków 

krajowych lub UE 

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok] - brak 

Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok] - 362,15 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok] - 294,07 

Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? - Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? – Nie 

5.2. Plany inwestycyjne Gminy Konstantynów Łódzki 

5.2.1. Elektrownia fotowoltaiczna o mocy 2 MWp 

Nazwa zadania: „ODNAWIALNE ŹRÓDŁA ENERGII – elektrownia słoneczna o mocy do 2 MWp 

na terenie miasta Konstantynów Łódzki" 

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie - Gmina Konstantynów Łódzki, ul. Zgierska 2, 

95-050 Konstantynów Łódzki 

Przewidywany okres realizacji projektu 

▪ data rozpoczęcia kwartał/rok – 2/2021 

▪ data zakończenia kwartał/rok – 4/2023 

 Szacunkowy koszt całkowity projektu [zł]– 12 000 000,00 zł 

Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 
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Inwestycja polega na montażu urządzeń infrastruktury technicznej w postaci wolnostojącej 

instalacji fotowoltaicznej (elektrowni słonecznej), zlokalizowanej na części działki Żabiczki 

45/3, która obecnie leży odłogiem, a posiada atrakcyjne parametry nasłonecznienia. 

Planowana inwestycja obejmuje budowę farmy fotowoltaicznej, która będzie produkować 

energię na potrzeby własne gminy Konstantynów Łódzki wraz z budową sieci przesyłowej o 

długości ok. 5 km do Przedsiębiorstwa Komunalnego Gminy Konstantynów Łódzki. Planuje się 

wykorzystać wytworzoną energię na potrzeby funkcjonowania m.in. stacji uzdatniania wody, 

basenu, szkoły podstawowej lub jako wsparcie zaplanowanego do budowy systemu 

elektromobilności lokalnej.  

Prace objęte zadaniem dzielą się na etapy: przygotowawczy, projektowy, realizacyjny, 

odbiorczy (rozruchowy). Na etapie przygotowawczym wykonana została analiza 

zapotrzebowania na energię, na tej podstawie została wstępnie dobrana moc projektowanej 

instalacji. Na etapie projektowym, opracowane zostaną szczegółowe projekty wykonawcze 

inwestycji oparte o przygotowany wcześniej projekt technologiczny (koncepcyjny), ekspertyzy 

geologiczne /geodezyjne oraz zostaną wszczęte niezbędne procedury administracyjne. Na 

etapie wykonawczym wykonane zostaną prace ziemne polegające na wyrównaniu terenu, 

wytyczeniu oraz przystosowaniu dróg technicznych, montaż palów wsporczych, instalacja 

okablowania, montaż modułów oraz falowników, testy uruchomieniowe oraz przyłączenie do 

instalacji odbiorczej. Na etapie odbiorczym wykonany zostanie rozruch instalacji, testy 

odbiorcze oraz formalny odbiór końcowy. 

Inwestycja realizuje cele strategiczne Klastra nr 1, 2, 3, 4, 6, 7. 

Stopień przygotowania inwestycji - Gmina posiada koncepcję realizacji inwestycji 

Zidentyfikowane źródła finansowania – POIIŚ, NFOŚiGW 

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok] – 1 830 

Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok] - 1 830 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok] - 1 555 

Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Tak 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? - Tak 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? – Nie 

5.2.2. Badanie możliwości wykorzystania wód termalnych w celu pozyskiwania ciepła 

Nazwa zadania: Wykonanie badawczego odwiertu geotermalnego w Konstantynowie 

Łódzkim 

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie - Gmina Konstantynów Łódzki, ul. Zgierska 2, 

95-050 Konstantynów Łódzki 

Przewidywany okres realizacji projektu 
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▪ data rozpoczęcia kwartał/rok – 1/2020 

▪ data zakończenia kwartał/rok – 4/2020 

 Szacunkowy koszt całkowity projektu [zł]– 22 152 300 zł 

Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 

Zakres przedsięwzięcia obejmuje wykonanie otworu badawczego Konstantynów Łódzki GT-1,  

poszukiwawczego wód termalnych, w tym:   

Etap 1. Lokalizacja otworu na działce nr ew. 423, obręb 0011 K-11, Konstantynów Łódzki wraz 

z pracami przygotowawczymi: usunięcie humusu, budowa drogi dojazdowej oraz wyłożenie 

płytami terenu wiertni.   

Etap 2. Wykonanie otworu zgodnie z projektem robót geologicznych (PRG). Projektowana 

głębokość odwiertu wyniesie 2800 m (±10%), dla udostepnienia wód jury dolnej.   

Etap 3. Testy i badania hydrogeologiczne - pompowanie oczyszczające i pompowanie próbne. 

Etap 4. Realizacja badań laboratoryjnych wraz z opracowaniem wyników badań.  

Efektem rzeczowym będzie: 

1) 1 odwiert geotermalny; 

2) głębokość otworu 2800 m (±10%); 

3) dokumentacja hydrogeologiczna ustalająca zasoby eksploatacyjne wód termalnych ujętych 

otworem Konstantynów Łódzki GT-1 lub, w przypadku nieudokumentowania zasobów wód 

termalnych, inna dokumentacja geologiczna. Podstawowym celem planowanym do 

osiągnięcia w wyniku realizacji przedsięwzięcia będzie wykonanie odwiertu geotermalnego dla 

pozyskania wody termalnej w zakładanej ilości ok. 100 m3/h i temperaturze powyżej 65oC. 

Jako perspektywiczny wytypowano zbiornik dolnej jury. Pozyskane wody wykorzystane 

zostaną do celów energetycznych (ciepłownictwo). Zaprojektowane badania geologiczne 

i planowane do wykonania roboty geologiczne ukierunkowane są na badania środowiskowe 

związane z poszukiwaniem i rozpoznawaniem złóż wód termalnych oraz możliwościami 

pozyskania energii cieplnej z wód termalnych. W wyniku realizacji prac wykonany zostanie 

1 otwór wiertniczny (geotermalny) do głębokości 2800 m (±10%). 

Inwestycja realizuje cele strategiczne Klastra nr 1, 2, 4, 6. 

Stopień przygotowania inwestycji – PROJEKT ROBÓT GEOLOGICZNYCH na poszukiwanie 

i rozpoznawanie wód termalnych otworem Konstantynów Łódzki GT-1 w Konstantynowie 

Łódzkim, powiat pabianicki – w posiadaniu 

Zidentyfikowane źródła finansowania – RPO WŁ, POIIŚ, NFOŚiGW 

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok] – 12 500 

Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok] - 12 500 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok] - 4 300 
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Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? - Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? – Tak 

5.2.3. System mobilności lokalnej 

Nazwa zadania: „Budowa systemu mobilności i elektromobilności lokalnej w Konstantynowie 

Łódzkim” 

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie - Gmina Konstantynów Łódzki, ul. Zgierska 2, 

95-050 Konstantynów Łódzki 

Przewidywany okres realizacji projektu 

▪ data rozpoczęcia kwartał/rok – 1/2023 

▪ data zakończenia kwartał/rok – 4/2023 

 Szacunkowy koszt całkowity projektu [zł]– 8 750 000 zł 

Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 

Projekt obejmuje budowę infrastruktury ułatwiającej podróżowanie multimodalne – systemy 

Park&Ride, Bike&Ride, w tym wysokosprawnych stacji ładowania pojazdów o napędzie 

elektrycznym zasilanych z OZE w ramach infrastruktury towarzyszącej.  

Projekt obejmuje budowę dwóch parkingów:   

1. Pl. Kościuszki w Konstantynowie Łódzkim, (na którym znajdują się przystanki linii 43 PKS) – 

system Bike&Ride  

2. przy węźle autobusowo - tramwajowym na Pl. Wolności w Konstantynowie Łódzkim, (na 

którym znajdują się przystanki linii 43) – Park&Ride, Bike&Ride.  

Projekt przewiduje zakup pojazdów na potrzeby zrównoważonego transportu miejskiego, 

w tym 8 mikrobusów o napędzie elektrycznym, w tym dwa o zwiększonych możliwościach 

w zakresie liczby pasażerów do max 20 osób, wykorzystywanych do usług publicznych, 

społecznych, komunalnych. 

Cel projektu: zwiększenie atrakcyjności istniejącego systemu komunikacji publicznej poprzez 

udostępnienie punktów w ramach systemu Bike&Ride i Park&Ride ograniczenie ruchu 

samochodowego w Centrum Miasta, obniżenie emisji CO2 i innych zanieczyszczeń 

oddziałujące na środowisko naturalne i mieszkańców. 

Inwestycja realizuje cele strategiczne Klastra nr 3, 5, 9. 

Stopień przygotowania inwestycji – Jedynie koncepcja 

Zidentyfikowane źródła finansowania – RPO WŁ, POIIŚ, NFOŚiGW  

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok] – Nieznany na tym etapie 
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Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok] - Nieznany na tym etapie 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok] - Nieznany na tym etapie 

Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Tak 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? - Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? – Nie 

5.2.4. Rozbudowa sieci ciepłowniczej 

Nazwa zadania: Rozbudowa sieci ciepłowniczej w Konstantynowie Łódzkim 

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie - Gmina Konstantynów Łódzki, ul. Zgierska 2, 

95-050 Konstantynów Łódzki 

Przewidywany okres realizacji projektu 

▪ data rozpoczęcia kwartał/rok – 1/2020 

▪ data zakończenia kwartał/rok – 4/2021 

 Szacunkowy koszt całkowity projektu [zł]– 1 600 000 zł 

Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 

Przedsięwzięcie polega na budowie ok. 1200 m sieci cieplnej na terenie Konstantynowa 

Łódzkiego, co umożliwi mieszkańcom gminy korzystanie z ciepła pochodzącego z efektywnego 

systemu ciepłowniczego. 

Inwestycja realizuje cele strategiczne Klastra nr 1, 3, 6, 7, 9. 

Stopień przygotowania inwestycji – Jedynie koncepcja 

Zidentyfikowane źródła finansowania – RPO WŁ, POIIŚ, NFOŚiGW  

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok] – Projekt na zbyt wczesnym etapie, aby oszacować 

Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok] - Projekt na zbyt wczesnym etapie, aby 

oszacować 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok] - Projekt na zbyt wczesnym etapie, aby oszacować  

Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? - Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? – Tak 
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5.3. Plany inwestycyjne Gminy Parzęczew 

5.3.1. Rozbudowa sieci ciepłowniczej 

Nazwa zadania: Likwidacja niskiej emisji w Parzęczewie poprzez efektywną dystrybucję ciepła 

sieciowego wytwarzanego z OZE – etap I 

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie - Gmina Parzęczew ul. Południowa 1 

95045 Parzęczew 

Przewidywany okres realizacji projektu 

▪ data rozpoczęcia kwartał/rok – 2/2019 

▪ data zakończenia kwartał/rok – 4/2022 

 Szacunkowy koszt całkowity projektu [zł]– 1 900 000 zł 

Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 

W ramach projektu planuje się likwidację źródeł tzw. „niskiej emisji” poprzez budowę nowych 

odcinków sieci ciepłowniczej wraz z przyłączami do odbiorców indywidualnych (budynków 

mieszkalnych) oraz usługowo - przemysłowych. Planowana długość sieci to ok 1,5km, ilość 

przyłączy zaplanowana do wykonania w etapie pierwszym – ok 30 sztuk (ok 450 kW). Źródło 

ciepła – istniejąca kotłownia na biomasę. Budowa sieci ciepłowniczej wraz z przyłączami 

umożliwi podłączenie się do sieci mieszkańcom Parzęczewa oraz podmiotom gospodarczym, 

prowadzącym swoją działalność zgodnie z Planem Zagospodarowania Przestrzennego Gminy 

Parzęczew w zabudowie mieszkaniowej z usługami oraz podmiotom planującym rozpoczęcie 

działalności gospodarczej. Realizacja projektu pozwoli na likwidację istniejących lokalnych 

źródeł ciepła opalanych paliwem stałym, co wpłynie na spadek emisji zanieczyszczeń, w tym 

głównie CO2 , a co za tym idzie przyczyni się do poprawy jakości powietrza na terenie gminy 

Parzęczew. 

Inwestycja realizuje cele strategiczne Klastra nr 6, 9.. 

Stopień przygotowania inwestycji – Projekt jest w fazie koncepcji i definiowania. Trwają prace 

nad przygotowaniem mapy do celów projektowych. 

Zidentyfikowane źródła finansowania – Budżet Gminy i dofinansowanie ze środków 
krajowych lub UE, w tym Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w 
Łodzi, Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko, Regionalny Program Operacyjny 
Województwa Łódzkiego 

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok] – 0 

Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok] - 104 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok] - Projekt na zbyt wczesnym etapie, aby oszacować 

Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Nie 
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Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? - Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? – Tak 

5.3.2 Zwiększenie bezpieczeństwa energetycznego gminy Parzęczew poprzez 

wykorzystanie OZE 

Nazwa zadania: Zwiększenie bezpieczeństwa energetycznego gminy Parzęczew poprzez 

wykorzystanie OZE 

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie - Gmina Parzęczew ul. Południowa 1 95-045 

Parzęczew 

Przewidywany okres realizacji projektu 

▪ data rozpoczęcia kwartał/rok – 4/2019 

▪ data zakończenia kwartał/rok – 4/2022 

 Szacunkowy koszt całkowity projektu [zł]– 4 100 000 zł 

Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 

W ramach projektu planuje się zwiększenie bezpieczeństwa energetycznego gminy Parzęczew 

poprzez budowę infrastruktury służącej do produkcji i dystrybucji energii elektrycznej 

pochodzącej ze źródeł odnawialnych – energii słonecznej. Planuje się budowę farm 

fotowoltaicznych o mocy 2MW wraz z siecią przesyłową (planowana długość sieci ok 1,5 km) 

oraz budowę i podłączenie do powstałej sieci infrastruktury do ładowania pojazdów 

elektrycznych. Energia wykorzystana będzie na potrzeby własne gminnych jednostek 

organizacyjnych. 

Inwestycja realizuje cele strategiczne Klastra nr 1, 2, 4, 9. 

Stopień przygotowania inwestycji – Projekt jest w fazie koncepcji i definiowania 

Zidentyfikowane źródła finansowania – Budżet Gminy i dofinansowanie ze środków 
krajowych lub UE, w tym Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w 
Łodzi, Regionalny Program Operacyjny Województwa Łódzkiego 

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok] – 1 830 

Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok] – 1 830 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok] – 1 555 

Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Tak 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? - Tak 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? – Nie 

5.3.3 Uzbrojenie terenów inwestycyjnych w gminie Parzęczew 

Nazwa zadania: Uzbrojenie terenów inwestycyjnych w gminie Parzęczew 
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Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie - Gmina Parzęczew ul. Południowa 1 95-045 

Parzęczew 

Przewidywany okres realizacji projektu 

▪ data rozpoczęcia kwartał/rok – 4/2019 

▪ data zakończenia kwartał/rok – 4/2022 

 Szacunkowy koszt całkowity projektu [zł]– 4 200 000 zł 

Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 

W ramach projektu planuje się przygotowanie terenów inwestycyjnych o powierzchni 

67,03 ha, położonych w południowej części miejscowości Parzęczew pod inwestycje 

gospodarcze, w tym np. na budowę farm fotowoltaicznych i biogazowni. Projekt zakłada 

budowę niezbędnej do funkcjonowania terenu inwestycyjnego infrastruktury technicznej, w 

tym: 

• Budowę sieci wodociągowej - ok 800 mb;  

• Budowę sieci kanalizacji sanitarnej - ok 900 mb; 

• Budowę sieci cieplnej - ok 700 mb wraz ze zwiększeniem mocy istniejącej kotłowni na 

biomasę o 1MW; 

• Budowę światłowodu ok 900 mb. 

W ramach zadania planuje się również przebudowę wewnętrznej infrastruktury 

komunikacyjnej o długości ok 1 km. Energia elektryczna potencjalnie pobierana będzie ze 

zlokalizowanej w sąsiedztwie farmy fotowoltaicznej planowej do budowy w ramach zadania 

„Zwiększenie bezpieczeństwa energetycznego gminy Parzęczew poprzez wykorzystanie OZE”, 

zakładającego również budowę sieci przesyłowej. Projekt pozwoli na rozwój 

przedsiębiorczości w gminie poprzez udostępnienie uzbrojonych terenów inwestycyjnych, a 

co za tym idzie przyczyni się do stworzenia warunków dla zrównoważonego rozwoju. 

Inwestycja realizuje cele strategiczne Klastra nr 1, 2, 3, 4. 

Stopień przygotowania inwestycji – Projekt jest w fazie koncepcji i definiowania 

Zidentyfikowane źródła finansowania – Budżet Gminy i dofinansowanie ze środków 
krajowych lub UE, w tym Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w 
Łodzi, Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko, Regionalny Program Operacyjny 
Województwa Łódzkiego  

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok] – 4 320 

Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok] – Brak 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok] – Brak 

Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? - Nie 
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Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? – Tak 

5.3.4. Montaż źródeł ciepła w indywidualnych gospodarstwach domowych 

 

Nazwa zadania: Montaż niskoemisyjnych źródeł ciepła w indywidualnych gospodarstwach 

domowych – etap I 

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie: Gmina Parzęczew, ul. Południowa 1, 95-045 

Parzęczew 

Przewidywany okres realizacji projektu 

▪ data rozpoczęcia kwartał/rok – 4/2019 

▪ data zakończenia kwartał/rok – 3/2023 

Szacunkowy koszt całkowity projektu: 5 000 000 zł  

Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 

W ramach zadania planuje się wymianę lub montaż indywidualnych źródeł ciepła w 100 

gospodarstwach domowych z terenu gminy Parzęczew. Projekt przewiduje zakup i montaż 

źródeł ciepła o wyższej niż dotychczas sprawności wytwarzania ciepła, w tym urządzeń 

wykorzystujących potencjał odnawialnych źródeł energii OZE oraz nowoczesnych palenisk i 

palników, spełniających zgodne z prawem wymagania emisyjne. Projekt dotyczył będzie 

zarówno wymiany źródeł ciepła starej generacji opalanych węglem w istniejących budynkach 

mieszkalnych, jak również montażu systemu grzewczego w nowo budowanych budynkach. 

Dodatkowo w projekcie zakłada się możliwość uwzględnienia prac związanych z 

dostosowaniem i modernizacją instalacji wewnętrznych. W ramach wsparcia udzielanego w 

projekcie możliwe będzie również wykonanie wewnętrznej instalacji centralnego ogrzewania 

i ciepłej wody użytkowej. Szczegółowy zakres prac niezbędnych do przeprowadzenia będzie 

wynikał z przeprowadzonej oceny energetycznej każdego budynku objętego projektem.  

Inwestycja realizuje cele strategiczne Klastra nr 1, 6, 9. 
 
Stopień przygotowania inwestycji: Projekt jest w fazie koncepcji i definiowania 

Zidentyfikowane źródła finansowania: Budżet Gminy i dofinansowanie ze środków krajowych 

lub UE, w tym Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi, 

Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko, Regionalny Program Operacyjny 

Województwa Łódzkiego 

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok]: Brak 

Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok]: Projekt na zbyt wczesnym etapie, aby 

oszacować 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok]: Projekt na zbyt wczesnym etapie, aby oszacować 
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Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? – Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? – Nie 

 

 

5.4. Plany inwestycyjne Gminy Wartkowice 

5.4.1. Wymiana źródeł ciepła w indywidualnych gospodarstwach domowych 

Nazwa zadania: Wymiana źródeł ciepła w indywidualnych gospodarstwach domowych 

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie: Gmina Wartkowice, Stary Gostków 3d,  

99-220 Wartkowice 

Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 

Ograniczanie niskiej emisji związane z podnoszeniem efektywności energetycznej polegające 

na likwidacji lokalnych w 1 500 gospodarstwach domowych źródeł ciepła tj. indywidualnych 

kotłowni, pieców, palenisk lub kotłowni zasilających kilka budynków oraz ich zastąpienie przez 

źródło o wyższej niż dotychczas sprawności wytwarzania ciepła, w tym pompy ciepła oraz 

nowoczesne paleniska i palniki, spełniające zgodne z prawem wymagania emisyjne. 

Inwestycja realizuje cele strategiczne Klastra nr 1, 6, 9. 

Szacunkowy koszt całkowity projektu: 45 000 000 zł  

Stopień przygotowania inwestycji: Organizowanie finansowania 

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok]: Brak 

Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok]: 7500,00 MWh/rok  

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok]: 4800,00 MgCO2/rok  

Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? - Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? – Nie 

5.4.2. Budowa pasywnego budynku Urzędu Gminy Wartkowice 

Nazwa zadania: Budowa pasywnego budynku Urzędu Gminy Wartkowice w systemie 

zaprojektuj i wybuduj 

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie: Gmina Wartkowice, Stary Gostków 3d,  

99-220 Wartkowice  

Szacunkowy koszt całkowity projektu: 9 145 000,00 zł brutto 
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Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 

Budowa w systemie „zaprojektuj i wybuduj” budynku pasywnego wyposażonego 

w energooszczędne źródła oświetlenia, z centralnym system automatyki budynkowej BMS 

sterującym pracą systemów wentylacji i ogrzewania, przygotowania ciepłej wody użytkowej 

(cwu), klimatyzacji i oświetlenia oraz kontrolą dostępu. 

Inwestycja realizuje cele strategiczne Klastra nr 8, 9. 

Stopień przygotowania inwestycji: opracowano program funkcjonalno-użytkowy 

i charakterystykę energetyczną 

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok]: Brak 

Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok]: Brak 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok]: Brak  

Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Tak 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? - Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? – Nie 

5.4.3. Termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej 

Nazwa zadania: Termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej i budynków 

komunalnych na terenie gm. Wartkowice 

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie: Gmina Wartkowice, Stary Gostków 3d,  

99-220 Wartkowice 

Szacunkowy koszt całkowity projektu: 5 000 000 zł 

Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 

Termomodernizacja zostanie przeprowadzona w wybranych obiektach użyteczności 

publicznej oraz budynkach komunalnych na terenie gminy Wartkowice. 

Inwestycja realizuje cele strategiczne Klastra nr 2, 6, 9. 

Stopień przygotowania inwestycji: opracowano program funkcjonalno-użytkowy i audyty 

energetyczne 

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok]: Brak (zakłada się dokończenie realizacji planu 

przedstawionego w PGN) 

Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok]: 492 (zakłada się dokończenie realizacji planu 

przedstawionego w PGN) 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok]: 334 (zakłada się dokończenie realizacji planu 

przedstawionego w PGN) 
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Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? - Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? – Nie 

5.4.4. Transport niskoemisyjny 

Nazwa zadania: Transport niskoemisyjny 

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie: Gmina Wartkowice, Stary Gostków 3d,  

99-220 Wartkowice 

Szacunkowy koszt całkowity projektu: 7 000 000 zł  

Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 

Zadanie polega na zakupie niskoemisyjnego taboru dla publicznego transportu zbiorowego 

(dowóz dzieci do szkół i przedszkoli). 

Inwestycja realizuje cele strategiczne Klastra nr 5, 8, 9. 

Stopień przygotowania inwestycji: faza koncepcyjna 

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok]: Brak (zakłada się realizację planu 

przedstawionego w PGN) 

Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok]: 97 (zakłada się realizację planu 

przedstawionego w PGN) 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok]: 31 (zakłada się realizację planu przedstawionego 

w PGN) 

Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Tak, w przypadku transportu 

realizowanego pojazdami elektrycznymi 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? - Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? – Nie 

5.4.5. Montaż prosumenckich instalacji OZE 

Nazwa zadania: Montaż instalacji wykorzystujących odnawialne źródła energii, tj. montaż 

mikroinstalacji prosumenckich o mocy do 40 kW 

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie: Gmina Wartkowice, Stary Gostków 3d,  

99-220 Wartkowice 

Szacunkowy koszt całkowity projektu: 6 000 000 zł  

Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 

Montaż instalacji wykorzystujących odnawialne źródła energii, tj. montaż małych instalacji 

prosumenckich o mocy do 40 kW.  Łączna moc planowanych instalacji: 1 MW. 
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Inwestycja realizuje cele strategiczne Klastra nr 1, 4, 5, 9. 

Stopień przygotowania inwestycji: organizowanie finansowania 

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok]: 850 

Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok]: 850 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok]: 688 

Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Tak 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? - Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? – Nie 

5.4.6. Budowa farm fotowoltaicznych 

Nazwa zadania: Budowa instalacji farm fotowoltaicznych jako odnawialnego źródła energii 

(OZE) 

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie: Przedsiębiorcy prywatni 

Szacunkowy koszt całkowity projektu: 50 000 000 zł  

Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 

Budowa komercyjnych instalacji farm fotowoltaicznych jako odnawialnego źródła energii 

(OZE) o łącznej mocy około 10 MW. 

Inwestycja realizuje cele strategiczne Klastra nr 1, 2, 4, 7, 9. 

Stopień przygotowania inwestycji: poszczególne farmy są na różnym etapie zaawansowania: 

do 3 MW w trakcie budowy, około 3,5 MW - wydane zostały pozwolenia, do 3,5 MW - w fazie 

planowania 

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok]: 9150 

Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok]: 9150 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok]: 7412 

Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Tak 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? - Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? – Nie 

5.4.7. Dofinansowywanie przedsięwzięć dystrybutorów sieci gazowniczych 

Nazwa zadania: Dofinansowanie przedsięwzięć dystrybutorów sieci gazowniczych 

nieuzasadnionych ekonomicznie 

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie: Gmina Wartkowice, Stary Gostków 3d,  

99-220 Wartkowice 
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Szacunkowy koszt całkowity projektu: nie oszacowano 

Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 

Wsparcie przedsięwzięć w zakresie rozwoju sieci gazowej, której podmioty gospodarcze nie 

realizują ze względu na nieopłacalność ekonomiczną. 

Inwestycja realizuje cele strategiczne Klastra nr 1, 3, 7. 

Stopień przygotowania inwestycji: faza koncepcyjna  

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok]: Zbyt wczesny etap, aby oszacować 

Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok]: Zbyt wczesny etap, aby oszacować 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok]: Zbyt wczesny etap, aby oszacować 

Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? - Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? – Nie 

5.4.8. Wsparcie działań modernizacyjno-inwestycyjnych dystrybutorów energii 

elektrycznej 

Nazwa zadania: Wsparcie działań modernizacyjno - inwestycyjnych dystrybutorów energii 

elektrycznej 

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie: Gmina Wartkowice, Stary Gostków 3d,  

99-220 Wartkowice 

Szacunkowy koszt całkowity projektu: nie oszacowano 

Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 

Wsparcie działań modernizacyjno - inwestycyjnych dystrybutorów energii elektrycznej w celu 

zapewnienia stabilnych dostaw energii.  

Inwestycja realizuje cele strategiczne Klastra nr 1, 3, 7. 

Stopień przygotowania inwestycji: faza koncepcyjna  

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok]: Zbyt wczesny etap, aby oszacować 

Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok]: Zbyt wczesny etap, aby oszacować 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok]: Zbyt wczesny etap, aby oszacować 

Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Tak 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? – Istnieje 

taka możliwość, jednak jest to zbyt wczesny etap, aby to określić 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? – Nie 
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5.4.9. Budowa oświetlenia ulicznego 

Nazwa zadania: Budowa oświetlenia ulicznego 

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie: Gmina Wartkowice, Stary Gostków 3d,  

99-220 Wartkowice 

Szacunkowy koszt całkowity projektu: 15 000 000 zł  

Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 

Budowa około 1500 punktów oświetlenia ulicznego o łącznej mocy 75 kW. 

Inwestycja realizuje cele strategiczne Klastra nr 2, 9. 

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok]: Nie dotyczy 

Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok]: Nie dotyczy 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok]: Nie dotyczy 

Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Tak 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? – Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? – Nie 

5.4.10. Racjonalizacja gospodarki energetycznej systemów budowlano-instalacyjnych 

Nazwa zadania: Racjonalizacja gospodarki energetycznej systemów budowlano-

instalacyjnych 

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie: Gmina Wartkowice, Stary Gostków 3d,  

99-220 Wartkowice 

Szacunkowy koszt całkowity projektu: 9 000 000 zł  

Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 

Racjonalizacja gospodarki energetycznej budynkach użyteczności publicznej w zakresie 

budowlano-instalacyjnym poprzez modernizację i wymianę instalacji elektrycznych w około 

30 obiektach, pełniących rolę oświatową, kulturalną, administracjną, przeciwpożarową. 

Inwestycja realizuje cel strategiczny Klastra nr 9. 

Stopień przygotowania inwestycji: faza koncepcyjna 

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok]: Zbyt wczesny etap, aby oszacować 

Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok]: Zbyt wczesny etap, aby oszacować 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok]: Zbyt wczesny etap, aby oszacować 

Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Tak 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? – Nie 
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Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? – Nie 

5.4.11. Montaż źródeł ciepła w obiektach użyteczności publicznej 

Nazwa zadania: Montaż źródeł ciepła w obiektach użyteczności publicznej 

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie: Gmina Wartkowice, Stary Gostków 3d,  

99-220 Wartkowice 

Szacunkowy koszt całkowity projektu: 10 000 000 zł  

Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 

Montaż źródeł ciepła w około 20 obiektach użyteczności publicznej pełniących role: 

oświatową, kulturalną, administracją, przeciwpożarową. 

Inwestycja realizuje cele strategiczne Klastra nr 1, 2, 6, 9. 

Stopień przygotowania inwestycji: faza koncepcyjna 

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok]: Zbyt wczesny etap, aby oszacować 

Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok]: Zbyt wczesny etap, aby oszacować 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok]: Zbyt wczesny etap, aby oszacować 

Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Tak 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? – Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? – Nie 

5.4.12. Budowa biogazowni rolniczej 

Nazwa zadania: Budowa biogazowni rolniczej o mocy nie większej niż 0,5 MW 

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie: Gmina Wartkowice, Stary Gostków 3d,  

99-220 Wartkowice 

Szacunkowy koszt całkowity projektu: 8 000 000 zł  

Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 

Budowa biogazowni rolniczej o mocy nie większej niż 0,5 MW. 

Inwestycja realizuje cele strategiczne Klastra nr 1, 2, 4, 6. 

Stopień przygotowania inwestycji: faza koncepcyjna 

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok]: 12 000 

Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok]: Brak 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok]: Brak 

Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Tak 
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Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? – Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? – Nie 

5.4.13. Działania edukacyjne i promocyjne 

Nazwa zadania: Edukacja społeczeństwa i promocja efektywności energetycznej, 

odnawialnych źródeł energii, ekologicznego trybu życia 

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie: Gmina Wartkowice, Stary Gostków 3d,  

99-220 Wartkowice 

Szacunkowy koszt całkowity projektu: 2 000 000 zł  

Edukacja społeczeństwa i promocja efektywności energetycznej, odnawialnych źródeł energii, 

ekologicznego trybu życia. 

Inwestycja realizuje cel strategiczny Klastra nr 8. 

Stopień przygotowania inwestycji: faza koncepcyjna 

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok]: Nie dotyczy 

Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok]: Nie dotyczy 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok]: Nie dotyczy 

Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? – Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? – Nie 

5.5. Plany inwestycyjne Koordynatora klastra Dobrej Energii CBI Pro-Akademia 

5.5.1. Instalacja fotowoltaiczna 

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie – CBI Pro-Akademia, ul. Innowacyjna 9/11, 

95-050 Konstantynów Łódzki 

Przewidywany okres realizacji projektu 

▪ data rozpoczęcia kwartał/rok – 1/2018 

▪ data zakończenia kwartał/rok – 4/2020 

Szacunkowy koszt całkowity projektu [zł]– 300 000,00 zł 

Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 

Na terenie ogrodu, w części CTT zostanie wybudowana wiata dla składowania i suszenia 

biomasy z panelami fotowoltaicznymi o mocy 7,5 kW na dachu oraz fotowoltaiczny carport, 

zintegrowany ze stacją ładowania samochodów elektrycznych również o mocy 7,5 kW. 

Planowane jest rozbudowanie mini-elektrowni słonecznej na dachu CTT OZE o dodatkowych 

5kW oraz zainstalowanie nowych paneli fotowoltaicznych na dachu budynku CBI o mocy 
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30kW. Łącznie planuje się moc elektrowni fotowoltaicznej na obu dachach budynków, na 

wiacie do suszenia biomasy i dodatkowo na carporcie na 60 kW, z czego 50 kW będzie 

zainstalowane do roku 2020. 

Inwestycja realizuje cele strategiczne Klastra nr 1, 2, 4, 6. 

Stopień przygotowania inwestycji - Opracowano projekt koncepcyjny, techniczny i techniczny 

wykonawczy wraz z prognozą kosztów dla realizacji inwestycji. 

Zidentyfikowane źródła finansowania – Dofinansowanie w ramach konkursów dla klastrów 

energii 

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok] – 57 

Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok] - 57 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok] – 48,5 

Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? - Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? - Nie 

5.5.2. Biorafineria z generacją energii elektrycznej i cieplnej 

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie – CBI Pro-Akademia, ul. Innowacyjna 9/11, 

95-050 Konstantynów Łódzki 

Przewidywany okres realizacji projektu 

▪ data rozpoczęcia kwartał/rok – 1/2020 

▪ data zakończenia kwartał/rok – 4/2022 

Szacunkowy koszt całkowity projektu [zł]– 1 500 000,00 zł 

Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 

Na terenie funkcjonowania Klastra Dobrej Energii, w bezpośrednim sąsiedztwie źródeł 

surowca zostanie wybudowany zakład przetwarzający biomasę zgodnie z paradygmatem 

gospodarki cyrkulacyjnej i biorafinacji. Procesom przetwórczym zostanie poddana biomasa 

agro lub biomasa odpadowa z przemysłu rolno-spożywczego: w pierwszym etapie cyklu 

przetwórczego zostaną wyekstrahowane cenne nieenergetyczne produkty uboczne, które 

znajdą zastosowanie w przemyśle farmaceutycznym, chemicznym lub w przemyśle biopaliw. 

W drugim etapie biorafinacji nastąpi opracowanie biomasy w kierunku efektywnego 

energetycznie paliwa, a następnie – w trzecim, końcowym etapie – paliwo biomasowe 

zostanie wykorzystane w procesie kogeneracji do produkcji energii elektrycznej i ciepła. 

Inwestycja realizuje cele strategiczne Klastra nr 1, 2, 3, 4, 6, 9. 

Stopień przygotowania inwestycji – Wstępny, ideowy etap przygotowania inwestycji. 
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Zidentyfikowane źródła finansowania – Dofinansowanie w ramach konkursów dla klastrów 

energii 

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok] - projekt na zbyt wczesnym etapie, aby oszacować 

Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok] - projekt na zbyt wczesnym etapie, aby 

oszacować 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok] - projekt na zbyt wczesnym etapie, aby oszacować 

Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – W zależności od mocy 

jednostki kogeneracyjnej może zaistnieć potrzeba wykorzystania sieci dystrybucyjnej 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? - Nie 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? – W zależności od 

mocy jednostki kogeneracyjnej może zaistnieć potrzeba wybudowania odcinka sieci 

ciepłowniczej 

5.5.3. Działania edukacyjne 

Nazwa i adres podmiotu realizującego zadanie – CBI Pro-Akademia, ul. Innowacyjna 9/11, 

95-050 Konstantynów Łódzki 

Przewidywany okres realizacji projektu 

▪ data rozpoczęcia kwartał/rok – 1/2018 

▪ data zakończenia kwartał/rok – 4/2020 

Szacunkowy koszt całkowity projektu [zł]– 75 000 zł 

Krótki opis przedsięwzięcia, w tym opisanie roli pełnionej w klastrze 

W ramach działań edukacyjnych planowana jest organizacja corocznych Dni Otwartych Klastra 

Dobrej Energii, organizowanych przez Koordynatora klastra dla lokalnej społeczności 

w członkowskich gminach. Dodatkowo, w celu podnoszenia świadomości pro-środowiskowej 

i energetycznej będą organizowane będą wakacyjne zajęcia dla dzieci i młodzieży, 

popularyzujące idee Klastra Dobrej Energii. 

Ponadto planowane jest organizowanie konferencji i warsztatów, dedykowanych różnym 

grupom docelowym. Grupami, znaczącymi dla rozwoju Klastra Dobrej Energii są: 

- przedsiębiorstwa, zużywające w procesach produkcyjnych znaczne ilości energii we wszelkich 

jej postaciach,  

- firmy, producenci energii ze źródeł odnawialnych,  

- jednostki samorządu terytorialnego i zarządcy obiektów użyteczności publicznej, 

- organizacje społeczne. 

W ramach działań informacyjnych, dotyczące odpowiedzialności energetycznej i 

środowiskowej będą prowadzone akcje w następujących obszarach tematycznych: 
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- Oszczędzamy środowisko: transport bezemisyjny i elektryczny; 

- Oszczędzamy energię elektryczną; 

- Segregujemy odpady w kierunku produkowania energii.  

Inwestycja realizuje cel strategiczny Klastra nr 8. 

 

Stopień przygotowania inwestycji – Wstępny, ideowy etap przygotowania działań 

edukacyjnych i informacyjnych 

Zidentyfikowane źródła finansowania – Dofinansowanie w ramach konkursów dla klastrów 

energii 

Oczekiwana produkcja energii [MWh/rok] – Nie dotyczy 

Oczekiwane oszczędności energii [MWh/rok] - Nie dotyczy 

Oczekiwana redukcja emisji CO2 [Mg/rok] - Nie dotyczy 

Czy realizacja zadania będzie się wiązała z koniecznością korzystania z istniejących sieci 

dystrybucyjnych o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV – Nie dotyczy 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana niezależna od OSD sieć dystrybucyjna? - Nie 

dotyczy 

Czy w ramach zadania będzie wybudowana sieć ciepłownicza/chłodnicza? - Nie dotyczy 
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6. Efekty realizacji strategii klastra 

6.1. Łączny efekt energetyczny i ekologiczny 

Na podstawie oszacowanych wartości produkcji energii i oszczędności energii możliwych do 

uzyskania w wyniku zrealizowania planowanych przedsięwzięć możliwe jest poprawienie 

wskaźników energetycznych klastra. W tabeli poniżej przedstawiono wielkości produkcji 

i oszczędności energii. Członkami klastra określono gminy należące do Klastra Dobrej Energii, 

natomiast podmiotami prywatnymi są prywatne gospodarstwa domowe i przedsiębiorcy 

znajdujący się na terenie gmin należących do klastra. 

Tabela 2 Szacowane wielkości produkcji energii i oszczędności energii wynikające z planowanych do zrealizowania 
przedsięwzięć 

  
Energia elektryczna [MWh] Ciepło [MWh] 

Produkcja Oszczędności Produkcja Oszczędności 

Członkowie klastra 3 717 362 41 320 492 

Podmioty prywatne 9 150 147 0 104 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie PGN, Aktualnego stanu gospodarki energetycznej oraz danych uzyskanych od 

przedstawicieli gmin. 

6.2. Bilans energetyczny przed i po realizacji strategii 

Tabela 3 Tabelaryczne zestawienie bilansu energii w klastrze w roku 2017 

Typ energii 
Zużycie energii 

na terenie 
klastra [MWh] 

Produkcja 
przez 

członków 
klastra [MWh] 

Pokrycie 
zapotrzebowania 
przez członków 

klastra 

Energia 
elektryczna  

Z sieci zawodowej 
(„Zwykła”) 

86 733 0 

4,08% Z OZE 3 689 3 689 

Z kogeneracji 0 0 

Ciepło/chłód  

Z sieci zawodowej lub 
źródeł indywidualnych 
(„Zwykłe”) 

76 826 0 

1,85% Z OZE 1 448 1 448 

Z kogeneracji 0 0 

Ciepło odpadowe 
(odzysk ciepła) 

0 0 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie PGN, Aktualnego stanu gospodarki energetycznej oraz danych uzyskanych od 

przedstawicieli gmin. 

Tabela 4 Tabelaryczne zestawienie bilansu energii w klastrze po zrealizowaniu planowanych modernizacji 

Typ energii 
Zużycie energii 

na terenie 
klastra [MWh] 

Produkcja 
przez 

członków 
klastra [MWh] 

Pokrycie 
zapotrzebowania 
przez członków 

klastra 

Energia 
elektryczna  

Z sieci zawodowej 
(„Zwykła”) 

82 654 0 

8,22% Z OZE 7 406 7 406 

Z kogeneracji 0 0 
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Ciepło/chłód  

Z sieci zawodowej lub 
źródeł indywidualnych 
(„Zwykłe”) 

33 462 0 

56,10% Z OZE 42 768 42 768 

Z kogeneracji 0 0 

Ciepło odpadowe 
(odzysk ciepła) 

0 0 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie PGN, Aktualnego stanu gospodarki energetycznej oraz danych uzyskanych od 

przedstawicieli gmin. 

 

 
Rysunek 2 Pokrycie zapotrzebowania na energię klastra przez moce wytwórcze członków klastra.  
Porównanie stanu przed otwarciem klastra ze stanem po zakończeniu planowanych inwestycji. 

 

Planowane inwestycje w dużej mierze przyczynią się do pokrycia własnego zapotrzebowania 

na ciepło w klastrze. Największy efekt uzyskany jest przez planowane realizacje elektrowni 

geotermalnych. W analizie przyjęto wariant, w którym pomyślnie uda się określić możliwość 

wykorzystania ciepła gruntu, ze względu na to, że gminy znajdują się na terenach, gdzie 

z dużym prawdopodobieństwem występują złoża wód geotermalnych o bardzo dobrych 

parametrach. 

Należy zauważyć jednak, że w przypadku energii elektrycznej, realizowane projekty 

zapewniają wciąż stosunkowo małe pokrycie zapotrzebowania na terenie klastra – jedynie 

8,22% zakładając, że planowane inwestycje zostaną zrealizowane.  

7. Analiza SWOT 

7.1. Mocne strony Klastra Dobrej Energii 

 otwartość członków założycieli Klastra na rozwój odnawialnych źródeł energii i wzrost ich 

udziału w zaopatrzeniu gmin w energię elektryczną, cieplną i paliwa; 

 szerokie zainteresowania członków klastra: energią słoneczną, geotermalną, wiatrową, 

biorafinacją, kogeneracją, budownictwem energooszczędnym, systemami monitorowania 
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zużycia energii, gospodarką odpadami komunalnymi, elektromobilnością, magazynowaniem 

energii itp. 

 znajomość zagadnień zaopatrzenia gmin w energię,  

 zainteresowanie gmin kompleksowymi projektami inwestycyjnymi, optymalizującymi 

zużycie energii w budynkach użyteczności publicznej oraz w gminnej infrastrukturze 

energetycznej,  

 dostępność lokalnej biomasy i odpadów, które mogą być źródłem energii, 

 potencjał naukowy i badawczo – rozwojowy, wnoszony przez Koordynatora klastra,  

 sprawna komunikacja wewnątrz Klastra,  

 prorozwojowe nastawienie członków i partnerów Klastra,  

 działalność w duchu CSR,  

 świadomość transformacji rynku energii - utożsamianie się członków Klastra z ideą lokalnych 

społeczności energetycznych zorganizowanych w formie klastra energii lub spółdzielni 

energetycznych  

 świadomość lokalna – utożsamianie się członków Klastra z ideą i nazwą  

 wsparcie Klastra Dobrej Energii przez władze regionalne,  

 obecność dużych przedsiębiorstw produkcyjnych zlokalizowanych na terenie klastra, którzy 

są potencjalnymi członkami klastra, a których szacowane zużycie energii elektrycznej stanowi 

nawet połowę całkowitego zużycia energii elektrycznej na terenie klastra,  

7.2. Słabe strony Klastra 

 krótki okres działania,  

 zidentyfikowany niski udział zabezpieczenia potrzeb energetycznych Klastra przez własną 

produkcję, 

 brak podmiotów gospodarczych wśród założycieli Klastra Dobrej Energii, 

 długotrwałe procedury administracyjne, obowiązujące w jednostkach samorządu 

terytorialnego, 

 brak zorganizowanego wykorzystania odpadów do wytwarzania energii cieplnej i/lub 

elektrycznej, 

 brak wspólnej koncepcji rozwoju mobilności i transportu zbiorowego wynikający z 

ograniczonej dotychczasowej współpracy między członkami przed utworzeniem klastra, 

7.3. Szanse 

 priorytetowa rola zrównoważonej energetyki w gospodarce regionu łódzkiego i Polski, 

 Plan Rozwoju Elektromobilności, przyjęty przez Radę Ministrów w dniu 16.03.2017, 



Strategia Łódzkiego Klastra Dobrej Energii  

41 

 ważne miejsce wytwarzania energii, inteligentnych sieci elektroenergetycznych, 

magazynowania energii, odnawialnych źródeł energii, energii prosumeckiej, energii 

z odpadów, paliw alternatywnych jako krajowej inteligentnej specjalizacji (KIS 7),  

 wsparcie zewnętrzne dla klastrów energii,  

 rosnąca świadomość przedsiębiorców z korzyści wynikających z uczestnictwa 

w powiązaniach klastrowych i platformach współpracy,  

 możliwość finansowania projektów inwestycyjnych i badawczo-wdrożeniowych członków 

Klastra z wielu różnych źródeł: RPO WŁ, PO IR, PO IŚ, HORIZON 2020, 

 łatwy dostęp do infrastruktury badawczej w ramach Klastra i poza nim, 

 poprawiający się wizerunek branży energetyki odnawialnej w mediach,  

 wzrost świadomości ekologicznej Polaków i pojawianie się nowych potrzeb w tym zakresie,  

 dekarbonizacja gospodarki oraz walka ze smogiem w skali kraju, Europy i świata,  

 zapotrzebowanie na działania innowacyjne,  

 poszerzanie oferty Klastra dzięki połączeniu potencjału współpracujących podmiotów,  

 lokalizacja klastra na obszarze występowania wód geotermalnych o temperaturze powyżej 

60°C możliwych do wykorzystania w zastosowaniach ciepłowniczych, 

 duża ilość odpadów biodegradowalnych, możliwych do wykorzystania w biogazowniach lub 

spalarniach w celu wytwarzania energii elektrycznej i/lub cieplnej, 

 otwartość członków klastra na poprawianie mobilności na terenie klastra, chęć inwestycji w 

transport niskoemisyjny i infrastrukturę dla pojazdów elektrycznych i rowerów,  

7.4. Zagrożenia 

 brak lub niekorzystne zmiany przepisów prawa dotyczących produkcji energii, w tym OZE, 

zielone, białe certyfikaty,  

 niekonsekwencje prawne w polityce walki z niską emisją, 

 niekorzystny mix energetyczny Polski i regionu łódzkiego, 

 działalność środowisk biznesowych i naukowych nieprzychylnie nastawionych do OZE, 

 kampania negatywna w polskich mediach wobec OZE, 

 brak własnych źródeł paliw wykorzystywanych obecnie do wytwarzania ciepła (paliwa 

kopalne), znaczne uzależnienie od dostawców zewnętrznych, 
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8. Podsumowanie 

Utworzenie klastra energii niesie ze sobą potencjał na zwiększenie dynamiki rozwoju 

lokalnego na terenie gmin Aleksandrów Łódzki, Konstantynów Łódzki, Parzęczew 

i Wartkowice. Jak przedstawiono w opracowaniu, członkowie klastra dzielą wspólne cele, 

a współpraca przy realizacji projektów o dużym zasięgu może okazać się kluczowa w ich 

pomyślnym zakończeniu. 

W celu zwiększenia pokrycia zapotrzebowania na energię elektryczną przez członków klastra, 

zaleca się inwestowanie w wytwarzanie energii elektrycznej i ciepła w skojarzeniu. 

Kogeneracja zapewnia bardzo wysoką sprawność przetwarzania energii chemicznej paliwa na 

energię elektryczną i ciepło, osiągając sprawność nawet powyżej 85%. Rozpoczęcie inwestycji 

w źródła kogeneracyjne pozwoli zapewnić nie tylko pokrycie zapotrzebowania na ciepło w 

gminie, ale również pokrycie zapotrzebowania na energię elektryczną, co zdecydowanie 

poprawi bilans energii w gminie. 

Drugim sposobem pokrycia zapotrzebowania na energię elektryczną przez członków klastra 

jest zaproszenie do uczestnictwa w klastrze nowych członków. Włączenie podmiotów 

prywatnych wytwarzających energię elektryczną przy pomocy instalacji źródeł energii 

odnawialnych (elektrownie wiatrowe, elektrownie fotowoltaiczne i elektrownie wodne) 

znajdujących się na terenie Klastra Dobrej Energii może spowodować zwiększenie udziały 

energii elektrycznej produkowanej przez członków klastra nawet kilkunastokrotnie. 
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